de son commanditaire, et précise que l'œuvre est 'élégamment' écrite.<sup>8</sup> Les autres informations que l'on peut glaner sur l'auteur se trouvent dans le texte lui-même et dans les deux lettres dédicatoires placées en tête de l'œuvre, adressées l'une à Anger, évêque et abbé de Catane, et l'autre à l'ensemble du clergé de Sicile.<sup>9</sup> Malaterra indique son nom, précise qu'il tient toutes ses informations de *relatores*, car, venu d'au-delà des Alpes, il n'est arrivé que depuis peu en Italie et en Sicile, atteste que c'est à la demande du comte qu'il compose son récit et emploie une 'langue claire et facile à comprendre', afin que le texte soit accessible à un large public; il supplie Anger, qui, contrairement à tous les autres évêques, porte le même habit que lui, de présenter lui-même l'ouvrage à Roger, afin qu'il soit protégé des critiques de ses détracteurs et trouve grâce auprès du comte.<sup>10</sup> Que peut-on déduire de ces informations et peut-on les compléter de ce qui apparaît dans son œuvre?

Tout d'abord, d'où venait-il? Où a-t-il été formé? Ernesto Pontieri a répondu que Malaterra était normand, sans le montrer autrement que par le sentiment d'orgueil qui transparait plus ou moins fortement à maints endroits du récit. Il affirme aussi qu'il avait été formé à l'abbaye de Saint-Évroult-en-Ouche, avec laquelle Tancrede lui-même puis ses fils auraient eu des liens d'amitié, qui ne se seraient jamais démentis.<sup>11</sup> Cette affirmation a depuis été reprise par plusieurs éminents historiens.<sup>12</sup> D'autres

<sup>8</sup> Orderic, II, 100: 'omnesque uariis euentibus aucti duces aut comites in Apulia seu Calabria uel Sicilia effecti sunt; de quorum probis actibus et strenuis euentibus Goisfredus monachus cognomento Malaterra hortatu Rogerii comitis Siciliae elegantem libellum nuper edidit.'

<sup>9</sup> À propos des deux lettres dédicatoires, cf. E. D'Angelo, 'Un "doppio" prologo al "De rebus gestis Roberti et Rogerii" di Goffredo Malaterra?', in *Storiografi e cronologi latini del Mezzogiorno normanno-svevo*, Nuovo Medioevo 69, Naples 2003, 134-42; O. Desbordes, 'Emendatiunculae Malaterrenae', *Kenyon* 22, 2006, 199-208.

<sup>10</sup> Les extraits cités dans l'article présentent le texte tel qu'il sera établi dans l'édition que je prépare. Pour chaque citation, je mentionnerai cependant les références à l'édition de Pontieri, avec le numéro de la page, suivi de celui des lignes: 'Reverentissimo beatae memoriae Angerio, Cathanensium episcopo, frater Gaufrudus, ab antecessoribus Malaterra agnomen trahens, felici cursu mundano cum Martha habito, ad felicitatem quietis Mariae cum Lazaro fratre resuscitari. Quoniam quidem, sanctissime pater, quadam peculiari familiaritate a ceteris episcopis, qui quantum ad habitum alterius institutionis esse praefiguntur [habitu religionis et concimur], quamvis indignus, vobis me uniri cognosco, peculiari etiam spe a ceteris de vobis praesumens fruor, et vos mihi in omnibus negotiis tutorem exposco. Per vos itaque aut saltem cum vestra praesentia librum hunc praesentari expostulo, ut vestrae auctoritatis favore principi gratiosior fiat vel ab aemulis, si forte aliqui insurgant, reverentia vestri minus remorderi praesumatur. Sciendum tamen vobis est sive alteri quicumque libri hujus recitator vel certe interpres accesseritis, <quoniam, si qua recensita> seriatim minus ordinate secundum tempora quibus facta sunt quae adnotantur, vel certe aliqua oblivione praetergressa reppereritis, non hoc jam mihi sed relatoribus culpando adscribatis, praesertim cum me ipsis temporibus quibus fiebant praesentialiter non interfuisse, sed a transmontanis partibus venientem, noviter Apulum factum vel certe Siculum ad plenum cognoscatis. Si autem de incultiori poetria questio fuerit, sciendum est quoniam, etiam si esset unde limpidius aut certe pomposius eructuare potuissem, ipsa principis jussio ad hoc hortata est, ut plano sermone et facili ad intelligendum, quo ut omnibus facilius quidquid diceretur patesceret, exararem' (Pontieri, p. 3, 1-19).